
MINISTERUL SANATATII
DIRECTIA D[ SANATATE PUBLICA IASI

Mrrn. Iasi, Str. Vasilc Conta nr. 2-4 , Telelbn - centrala .0232 1210900,
secretariat : 0232 I 21 1687 . thx ; 0232 I 241963

ernail - (lspr)l):i/._(l.fttiifri.t.it, site - www:dspiasi.ro
OPERATOR DATE CLJ CARAC'IER PERSONAL Nr. 1 1730

Nr. AP 601/09.05.2025

n PI{OI}A',t'.
Director
dr. Corirr

INVITATIE DE PARTICIPARE
Achizitia de << Autoturism 4x4, Hibrid, cantitate:2 bucl{i>

Directia de Sanatate Pr"rblica a Jr"rdetulLri Iasi invita operatorii economici interesati sa depuna propunerea tehnica si
financiara la atribuirea prir-r <Achizitie directo in vederea atribuirii contractului de furnizare avand ca obiect
Alrtoturism 4x4 Hibrid, cantitate: 2 bucdti.

1. Autoritatea contractanta: Directia de Sanatate Publica a JudetLrlui Iasi, mult. Iasi, str. V. Conta nr. 2 - 4,

telefon 0232.210900;0232.278228 ;0122.370770; fax0232.210219, u,u,_rriclsp-Ltst r'o, email: achizitii@dspiasi.ro.

2. Obiectul contrirctului: Autoturisut 4x4 Hibrid, cantitate: 2 bucdti

3. Procedura aplicata: achizitie directa. Achizitia directa se realizeaza in confbrmitate cu prevederile dispozitiilor
alt.TdirrLegeanr.9&l20l6si H.C. nr.3g512016,finalizalaprinincheiereaunui contractdefurnizare.

4. Cod CPV: 34110000-1 Autoturisme

5. Descriere contract: Obiectul contractului este de a asigura furnizarea de autoturisrne 4x4, Hibrid.
Directia de Sanatate Publica Iasi doreste sa achizitioneze 2 autoturisme 4x4, Hibrid ce vor fl utilizate de cdtre DSP Iasi

i n desf'asurarea activitati lor proprii.
Achizitia autoturisrrului se va ef'ectua conforrn prevederilor ar1. III, alineat (3), litera d) din OUG nr.34112.05.2023 - in
cadrul Prograrnului de stimulare a innoirii Parcului auto nalional2020-2024, potrivit potrivit Ordonanlei de urgen{d a

Guvernului nr. 19612005 privind Fondul pentru mediu, aprobatd cr-r rnodificdri qi completdri prin Legea nr. l0512006,
cu modificdrile qi cornpletdrile ulterioare, ORDINUL nr. 1.231 din 23 aprilie 2025 - GHID DE FINANTARE din 23

aprilie 2025 a Programului privind reducerea ernisiilor de gaze cu efect de serd in transporluri, prin promovarea
vehiculelor de transpor-t rutier nepoluante $i eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030.
Contractul de furnizare se incheie pe o perioada ce va stabilita de cornur-r acord cu flrnizorul, confbrm conditiilor
mentionate in Caietul de sarcini, anexat.

Specificatii tehnice ale autoturisrnelor ce umleaza a fi achizitionate si conditiile de pafticipare sunt precizate in Caietul
de sarcini anexat.

6.Criteriul deatribuire: "pretul cel nrai scazLrt"..Laofertade baz.arrusuntacceptateofertepartialesi ofertealternative.

DIITECI IA OE SANATATE PUBLICA
A JUD. IASI

*, ^^ 55-4 4
Ztua ....Y../luna .U.n. Anul 2025



7. Valoarea estimata a achizitiei pentru echipament - Autoturism 4x4 Hibrid este de 135.000,00 lei/buc, fErd TVA,
valoarea totala a achizitiei este de 270.000,00 lei fara TVA.

8. Conditii de participare.
Ofertantii vor prezenta urmatoarele documentele rneutionate in Caietul de sarcini anexat

9.Sursadefinantareacontractuluidefurnizareceurmeazaafiatribuit: Venituri proprii, afi.71.01.02.

10. Perioada de valabilitate a ofertelor: 90 de zile de la data depunerii.

I 1. Prezentarea ofertei:
- Perioada de valabilitate a ofertelor: cel putit-t 90 de zile de la data deschiderii ofertelor. Pretul va fi ferm pe intreaga
perioada de derulare a contractului. Oferlantul trebuie sa fie producator, dealer, agent auto validat pentrLl Progr.amul
Rabla2025-2030.

- Modul de prezentare a ofertei tehnicc - conform Caietului de sarcini trebr-rie sa asigure o coresporrclenta irrtre
aceasta si cerintele impuse prin specificatiile tehnice solicitate de autoritatea contractanta. Informatiile din propunerea
tehnica vor fi prezentate astfel incat sa fie posibila identificarea cu usurinta a corespondentei cu specificatiile solicitate
de autoritatea contractanta. OfeftantLrl trebuie sa fie producator, dealer, agent auto validat AFM.
- Modul de prezentare a propunerii financiare - se va ofefta pretul unitar, lei/buc., fara TVA si cu TVA. pretul
of-ertat va include toate costurile legate de furnizare mentionate in Caietul de sarcirri.
In cazul in care societatea nu este platitoare de TVA, se va mentine acest lucru in ofefta care va fi depusa.
Preturile unitare si totale in lei, f'ara TVA din ofbrla sunt fenne si nu pot fi modifrcate pe toata durata contractului.
ln cazul in care documentele solicitate de autoritatea contractanta nu au fost eliberate de organele competente, se va
face dovada solicitarii acestora, urmand ca documentele sa fie transmise autoritatii contractante, Ia solicitarea acesteia.

Operatorii econornici interesati vor depune oferta in original la sedir-rl DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA IA$1,
din mun. Iasi, jud. Iasi, Strada Vasile Conta, nr.2-4, Comp. Secretariat-Registratura sau pe email la adresa:
achizitii@dspiasi.ro, pana la data de 30.05.2025, ora 16:00. Documentele ofertei, daca se depun la sediul DSp Iasi, se
vor introduce intr-un plic inchis corespunzator si netransparent. Plicul trebuie sa fie marcat cu denumirea si adresa
autoritatii contractante, avand mentiunea: IN ATENTIA Cornpartimentului Achizitii, A NU SE DESCHIDE PANA LA
DATA DE 30.05.2025, ORA l6:00.

Compartirnent Achiziti i Publice,
Ins. Liliand)Cuou" ( /)u<\ .y/\-./


